

GODIŠNJE IZVJEŠĆE O PROVEDBI PROVEDBENOG PROGRAMA ZA 2025. GODINU



Naziv nositelja izrade: OPĆINA STANKOVCI

Veljača, 2026. godine

Sadržaj

UVOD.....	2
1. PREGLED STANJA U SAMOUPRAVNOM DJELOKRUGU	3
2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA	4
2.1. Sažeta analiza statusa provedbe mjera.....	4
2.2. Podaci o utrošenim proračunskim sredstvima	5
2.3. Zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjera Provedbenog programa te preporuka radnji nužnih za otklanjanje prepreka u postignuću zadanih ciljeva	5
3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA	6

UVOD

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17, 151/22) te Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 37/23) propisana je obveza izrade i donošenja provedbenih programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Obveza izrade i podnošenja godišnjeg izvješća o provedbi provedbenog programa propisana je Pravilnikom o rokovima i postupcima praćenja i izvješćivanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 44/23).

Provedbeni program Općine Stankovci za razdoblje od 2025. do 2029. godine donio je općinski načelnik Željko Perica dana 02. rujna 2025. godine (KLASA: 001-01/25-01/03, URBROJ: 2198-30-02-25-).

Godišnje izvješće o provedbi obuhvaća razdoblje od dana donošenja Provedbenog programa do 31. prosinca 2025. godine, a izvršno tijelo Općine odnosno načelnik odgovoran je za provedbu, praćenje i izvještavanje Provedbenog programa. Rok za izradu i javnu objavu godišnjeg izvješća o provedbi provedbenog programa je 15. veljače tekuće godine za prethodnu godinu.

1. PREGLED STANJA U SAMOUPRAVNOM DJELOKRUGU

Proteklo razdoblje obilježila je nastavak geopolitičke nesigurnosti u Europi i regionalni konflikti. Na nacionalnoj razini, 2025. godina bila je obilježena održavanjem lokalnih izbora.

Hrvatsko gospodarstvo bilježilo je umjereni rast BDP-a, s procjenama oko 3,0–3,2% na godišnjoj razini. Istodobno je zabilježen značajan rast potrošačkih cijena dobara i usluga, što je utjecalo na osobnu potrošnju građana, dok se inflacija postupno umiruje; procijenjena stopa inflacije u 2025. godini iznosila je 3,7%. U prosincu 2025. ukupna inflacija na razini europodručja blago je usporila, smanjujući razliku u odnosu na Hrvatsku.

Stopa nezaposlenosti bila je niska, oko 4,6%, no zemlja se i dalje suočava s demografskim padom i starenjem stanovništva, što dodatno opterećuje lokalne zajednice. Takva društvena, gospodarska i politička zbivanja utjecala su na mogućnost provedbe projekata i investicija, uključujući i gospodarstvo Općine Stankovci. Ruralna područja i dalje se suočavaju s izazovima u pružanju javnih usluga zbog ograničenih resursa i manjka kvalificiranog kadra.

Općina Stankovci u ovom razdoblju započela je realizaciju mjera predviđenih novodonesenim Provedbenim programom za razdoblje 2025.–2029. godine, nastavljajući procese podrške održivom gospodarskom razvoju kroz ostvarenje strateških ciljeva i planiranih mjera.

2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

Općina Stankovci je u Provedbenom programu za razdoblje od 2025. do 2029. godine, svoje djelovanje usmjerila na provedbu 14 mjera koje obuhvaćaju ciljeve iz hijerarhijski nadređenog akta strateškog planiranja.

U nastavku se daje sažeti prikaz podataka o proračunskim sredstvima utrošenima za svaku pojedinu mjeru, ostvareni napredak u provedbi mjera i preporuke radnji nužnih za otklanjanje prepreka u postignuću ključnih točaka.

2.1. Sažeta analiza statusa provedbe mjera

U okviru strateških ciljeva utvrđenih Provedbenim programom, Općina Stankovci provodi ukupno 14 mjera. Tijekom promatranog razdoblja, 14 mjera ima provedbeni status „u tijeku“. Nema zabilježenih kašnjenja u provedbi, što znači da niti jedna mjera nije imala status „Kašnjenje“ ili „Nije pokrenuto“. Nijedna od mjera nema status „Odustaje se“.

U nastavku se daje tablični pregled statusa provedbe mjera.

Tablica 1. Prikaz analize statusa provedbe mjera Provedbenog programa

R. br.	Naziv mjere	Status provedbe
1.	Mjera 1.1. Unaprjeđenje poduzetničke infrastrukture	U TIJEKU
2.	Mjera 1.2. Poticanje razvoja gospodarskih djelatnosti	U TIJEKU
3.	Mjera 1.3. Promicanje kulturnih aktivnosti	U TIJEKU
4.	Mjera 2.1. Unaprjeđenje predškolskog odgoja	U TIJEKU
5.	Mjera 2.2. Razvoj odgoja i obrazovanja	U TIJEKU
6.	Mjera 3.1. Lokalna uprava i administracija	U TIJEKU
7.	Mjera 3.2. Osnaživanje civilnog sektora	U TIJEKU
8.	Mjera 4.1. Promicanje sportskih aktivnosti	U TIJEKU
9.	Mjera 4.2. Unaprjeđenje socijalne skrbi	U TIJEKU
10.	Mjera 5.1. Poticajne mjere demografske obnove	U TIJEKU
11.	Mjera 5.2. Poticanje humanitarne skrbi kroz civilni sektor	U TIJEKU
12.	Mjera 6.1. Unaprjeđenje kapaciteta protupožarne i civilne zaštite	U TIJEKU
13.	Mjera 7.1. Poticajne mjere očuvanja okoliša	U TIJEKU
14.	Mjera 8.1. Unaprjeđenje komunalne infrastrukture	U TIJEKU

2.2. Podaci o utrošenim proračunskim sredstvima

Provedbenim programom utvrđen je indikativni financijski okvir za svaku mjeru, pri čemu je procijenjen trošak provedbe, a odgovarajuće stavke u Proračunu Općine Stankovci koriste se za planiranje tih sredstava. Tijekom izvještajnog razdoblja sredstva su utrošena za provedbu ukupno 12 mjera, dok za 2 mjeru nije zabilježen financijski utrošak, budući da njihova provedba nije bila planirana u 2025. godini. Financirane mjere prikazane su u donjoj tablici, pri čemu je iz proračuna iskorišten ukupni iznos od 1.389.586,47 EUR.

Tablica 2. Prikaz utrošenih proračunskih sredstava po pojedinoj mjeri

R. br.	Naziv mjere	Procijenjeni trošak provedbe mjere u mandatu mjere	Utrošena sredstva u izvještajnom razdoblju
1.	Mjera 1.1. Unaprjeđenje poduzetničke infrastrukture	86.360,00 EUR	2.955,71 EUR
2.	Mjera 1.2. Poticanje razvoja gospodarskih djelatnosti	731.263,00 EUR	0,00 EUR
3.	Mjera 1.3. Promicanje kulturnih aktivnosti	540.193,00 EUR	127.931,25 EUR
4.	Mjera 2.1. Unaprjeđenje predškolskog odgoja	1.491.900,00 EUR	319.541,04 EUR
5.	Mjera 2.2. Razvoj odgoja i obrazovanja	4.161.460,00 EUR	8.874,72 EUR
6.	Mjera 3.1. Lokalna uprava i administracija	628.810,00 EUR	42.641,71 EUR
7.	Mjera 3.2. Osnaživanje civilnog sektora	9.450,00 EUR	450,00 EUR
8.	Mjera 4.1. Promicanje sportskih aktivnosti	527.825,00 EUR	54.936,83 EUR
9.	Mjera 4.2. Unaprjeđenje socijalne skrbi	805.887,00 EUR	233.505,66 EUR
10.	Mjera 5.1. Poticajne mjere demografske obnove	85.110,00 EUR	22.500,00 EUR
11.	Mjera 5.2. Poticanje humanitarne skrbi kroz civilni sektor	29.458,00 EUR	3.540,00 EUR
12.	Mjera 6.1. Unaprjeđenje kapaciteta protupožarne i civilne zaštite	1.666.856,00 EUR	0,00 EUR
13.	Mjera 7.1. Poticajne mjere očuvanja okoliša	569.030,00 EUR	339.565,35 EUR
14.	Mjera 8.1. Unaprjeđenje komunalne infrastrukture	4.492.583,00 EUR	233.144,20 EUR

2.3. Zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjera Provedbenog programa te preporuka radnji nužnih za otklanjanje prepreka u postignuću zadanih ciljeva

Napredak u provedbi mjera Provedbenog programa Općine Stankovci bio je pod utjecajem različitih specifičnih okolnosti koje su zahvatile sve jedinice lokalne samouprave u Republici Hrvatskoj, uključujući i Općinu Stankovci. Unatoč izazovima uzrokovanim tržišnim kretanjima, lokalnim izborima i geopolitičkim zbivanjima, provedba mjera započela je u skladu s planiranim rokovima, a napredak se odvija u skladu s predviđenom dinamikom.

Tijekom izvještajnog razdoblja ostvaren je iznimno dobar napredak: provedba je započeta za svih 14 mjera.

Općina Stankovci smatra da trenutno nije potrebno predlagati niti uvoditi dodatne mjere ili korekcije.

3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA

Provedbom mjera iz Provedbenog programa Općine Stankovci doprinosi se ostvarivanju strateških ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine, osobito u području unaprjeđenja kvalitete života stanovništva, razvoja lokalne infrastrukture, jačanja civilnog društva i održivog gospodarskog razvoja.

Ostvarenju predmetnih ciljeva u izvještajnom razdoblju doprinosilo se provedbom sljedećih mjera koje donose izravne koristi građanima te imaju veći značaj za samoupravnu jedinicu:

Strateški cilj 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo

Mjera 1.1. Unaprjeđenje poduzetničke infrastrukture, čiji je cilj unaprjeđenje poduzetničke infrastrukture na području Općine s ciljem povećanja atraktivnosti prostora za investitore i poticanja gospodarskih ulaganja, čime će se pridonijeti transformaciji lokalnog gospodarstva.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju rezultati po ovoj mjeri nisu bili planirani, no ostvaren je rezultat – u navedenom razdoblju izvršeno je tekuće i investicijsko održavanje općinskih prostorija. Status provedbe mjere je „U TIJEKU“, a za njezinu provedbu utrošeno je 2.955,71 EUR.

Mjera 1.2. Poticanje razvoja gospodarskih djelatnosti, čiji je cilj provedba ulaganja u poslovnu zonu te izrada poslovne dokumentacije za planirane projekte, s ciljem stvaranja preduvjeta za razvoj poduzetništva, privlačenje investicija i razvoj gospodarskih djelatnost

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju nije došlo do ostvarenja konkretnih rezultata mjere, budući da ista nije bila planirana za provedbu u navedenom razdoblju.

Mjera 1.3. Promicanje kulturnih aktivnosti, čiji je cilj poticanje razvoja kulturnih aktivnosti i sadržaja na području Općine kako bi se odgovorilo na potrebe lokalnog stanovništva i doprinijelo jačanju kulturnog života zajednice. Povećanjem dostupnosti sadržaja stanovnicima se omogućuje kvalitetnije provođenje slobodnog vremena, veća socijalna uključenost te se poboljšava kvaliteta života, dok se istodobno jača lokalni identitet.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju rekonstruirano je jedno kulturno dobro, čime je premašena ciljana vrijednost, koja je za ovo razdoblje iznosila 0. Nadalje, provedeno je jedno arheološko istraživanje, iako je planirana vrijednost također iznosila 0. Isto tako, ostvarena je ciljana vrijednost dodjelom jedne potpore vjerskim zajednicama. Status provedbe mjere je „U TIJEKU“, a za njezinu provedbu utrošeno je 127.931,25 EUR.

Strateški cilj 2. Obrazovani i zaposleni ljudi

Mjera 2.1. Unaprjeđenje predškolskog odgoja, čiji je cilj unaprjeđenje sustava predškolskog odgoja i obrazovanja na području Općine, s ciljem poboljšanja uvjeta za boravak i razvoj predškolske djece.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju dodijeljena je jedna potpora za Dječji vrtić u Stankovcima, čime je ostvarena ciljana vrijednost. Status provedbe mjere je „U TIJEKU“, a za njezinu provedbu utrošeno je 319.541,04 EUR.

Mjera 2.2. Razvoj odgoja i obrazovanja, čiji je cilj unaprijediti obrazovnu strukturu stanovništva Općine te povećati dostupnost obrazovanja svim dobnim skupinama. Nadalje, cilj je i razviti kod učenika svijest o važnosti obrazovanja. Mjera obuhvaća i ulaganja u infrastrukturu za predškolski odgoj i obrazovanje. Očekuje se da će provedba mjere imati pozitivan učinak na demografsku revitalizaciju Općine te doprinijeti sveukupnom poboljšanju kvalitete života lokalnog stanovništva.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju dodijeljena je jedna potpora za Osnovnu školu Stankovci, čime je postignuta ciljana vrijednost. Također, dodijeljena je jedna potpora za edukativno-kulturni program Bibliobus, čime je ostvarena ciljana vrijednost. Isto tako, dodijeljeno je pet potpora za sufinanciranje javnog prijevoza srednjoškolaca. U ovom izvještajnom razdoblju nije bila planirana realizacija izgradnje Dječjeg vrtića, stoga ovaj pokazatelj nije ostvaren. Status provedbe mjere je „U TIJEKU“, a za njezinu provedbu utrošeno je 8.874,72 EUR.

Strateški cilj 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom

Mjera 3.1. Lokalna uprava i administracija, čiji je cilj unaprjeđenje kapaciteta i resursa Općine u cilju postizanja veće funkcionalnosti, djelotvornosti i učinkovitosti javne uprave. Mjera je usmjerena na smanjenje regulatornih i administrativnih opterećenja, povećanje transparentnosti te olakšavanje poslovanja gospodarskim subjektima, ali i na podizanje kvalitete svakodnevnog života građana. Kroz izradu prostornih planova Općine, unaprijediti će se pružanje elektroničkih javnih usluga Općine te smanjiti opterećenja građanima, poslovnim subjektima i investitorima.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju implementirano je jedno pametno i održivo rješenje/usluga, čime je premašena ciljana vrijednost, koja je iznosila nula. Nadalje, nabavljeno je devet jedinica inventara i imovine, dok je ciljana vrijednost iznosila nula. Također, donesene su dvije odluke vezane uz prostorno planiranje, čime je premašena ciljana vrijednost od nula odluka za ovo razdoblje. Status provedbe mjere je „U TIJEKU“, a za njezinu provedbu utrošeno je 42.641,71 EUR.

Mjera 3.2. Osnaživanje civilnog sektora, čiji je cilj osnaživanje kapaciteta organizacija civilnog društva s ciljem poticanja njihova aktivnog sudjelovanja u provedbi javnih politika te jačanja njihovih kapaciteta za provedbu inicijativa koje doprinose razvoju lokalne zajednice.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju dodijeljene su dvije potpore udrugama, čime je premašena ciljana vrijednost od nula potpora predviđenih za ovo izvještajno razdoblje. Status provedbe mjere je „U TIJEKU“, a za njezinu provedbu utrošeno je 450,00 EUR.

Strateški cilj 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život

Mjera 4.1. Promicanje sportskih aktivnosti, čiji je cilj osnaživanje sportskih udruga s ciljem unaprjeđenja dostupnosti sportskih programa i aktivnosti za lokalno stanovništvo. Nadalje, unaprijedit će se sportska infrastruktura na području Općine kako bi se omogućilo kvalitetnije provođenje slobodnog vremena i povećala sportska aktivnost.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju izgradnja objekata sportske infrastrukture nije bila planirana, a očekuje se da će navedena aktivnost biti realizirana u narednom razdoblju. Važno je istaknuti da je dodijeljeno šest potpora udrugama u području sporta, čime ciljana vrijednost nije postignuta, što se pripisuje manjem interesu i neuutrošenim predviđenim sredstvima. Istodobno, uređena su četiri objekta sportske infrastrukture, čime je premašena ciljana vrijednost predviđena za jedno uređeno objekt. Status provedbe mjere je „U TIJEKU“, a za njezinu provedbu utrošeno je 54.936,83 EUR.

Mjera 4.2. Unaprjeđenje socijalne skrbi, čiji je cilj osigurati potpore socijalno ugroženim skupinama stanovnika Općine, kako bi se unaprijedila kvaliteta njihova života, osigurale osnovne potrebe te omogućilo dostojanstveno starenje. Provedbom ove mjere doprinijet će se razvoju sustava skrbi na području Općine, poboljšanju opće kvalitete života stanovništva, demografskoj revitalizaciji te poticanju ostanka stanovništva na lokalnom području.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju dodijeljena je dvadeset i jedna potpora kućanstvima, čime je premašena ciljana vrijednost od deset potpora. Ciljana vrijednost ostvarena je kod stipendija i školarina, gdje je dodijeljeno dvadeset stipendija i školarina, te kod potpora za djecu s poteškoćama u razvoju, gdje je dodijeljeno pet potpora. Na projektu „Zaželi“ evidentirano je sedamdeset i dva korisnika, čime je premašena ciljana vrijednost od sedamdeset. Nisu ostvarene ciljane vrijednosti kod sufinanciranja školskih knjiga i pribora (jedna dodijeljena od pet planiranih) te za projektne dokumentacije fotonaponskih elektrana, zbog neutrošenih sredstava. Status provedbe mjere ostaje „U TIJEKU“.

Strateški cilj 6. Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji

Mjera 5.1. Poticajne mjere demografske obnove, čiji je cilj kroz sustav potpora, stvoriti poticajno okruženje za ostanak stanovništva na području Općine te doprinijeti povećanju kvalitete njihova života.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju dodijeljeno je dvadeset i dvije potpore za novorođenčad. Dodjela potpora kućanstvima za štete uzrokovane elementarnim nepogodama nije bila planirana u ovom razdoblju; očekuje se da će se navedene potpore dodjeljivati prema potrebi, kada nastupi elementarna nepogoda. Status provedbe mjere je „U TIJEKU“, a za njezinu realizaciju utrošeno je 22.500,00 EUR.

Mjera 5.2. Poticanje humanitarne skrbi kroz civilni sektor, čiji je cilj poticanje rada organizacija civilnog društva koje djeluju u interesu opće populacije i različitih ranjivih skupina, kroz sustav potpora za njihov rad i djelovanje.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju dodijeljeno je tri potpore za humanitarnu skrb udruga, čime nije ostvarena ciljana vrijednost, što je posljedica neutrošenih sredstava. Status provedbe mjere je „U TIJEKU“, a za njezinu realizaciju utrošeno je 3.540,00 EUR.

Strateški cilj 7. Sigurnost za stabilan razvoj

Mjera 6.1. Unaprjeđenje kapaciteta protupožarne i civilne zaštite, čiji je cilj unaprjeđenje kapaciteta protupožarne zaštite na području Općine kroz izgradnju zgrade vatrogasnog doma. Time će se osnažiti sposobnost za učinkovito suzbijanje požara te povećati brzina odziva na dojavu o požarima i drugim opasnostima unutar djelokruga vatrogasnog djelovanja.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju nije došlo do ostvarenja konkretnih rezultata mjere, budući da ista nije bila planirana za provedbu u navedenom razdoblju.

Strateški cilj 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost

Mjera 7.1. Poticajne mjere očuvanja okoliša, čiji je cilj sprječavanje onečišćenja i zagađenja okoliša te sanacija šteta nanesenih okolišu, s ciljem doprinosa njegovoj zaštiti na području Općine i osiguravanja održivog korištenja prirodnih resursa.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju aktivnosti nisu bile planirane za provedbu, no unatoč tome ostvareni su rezultati. Naime, sanirane su dvije lokacije divljih odlagališta otpada. Nabavljeno je pet jedinica komunalne opreme i uređaja, te je provedeno šest aktivnosti usmjerenih na zaštitu prirode i okoliša. Status provedbe mjere je „U TIJEKU“, a za njezinu realizaciju utrošeno je 339.565,35 EUR.

Strateški cilj 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima

Mjera 8.1. Unaprjeđenje komunalne infrastrukture, čiji je cilj unaprjeđenje komunalne infrastrukture na području Općine, s ciljem povećanja dostupnosti i kvalitete osnovne komunalne infrastrukture i usluga za stanovništvo Općine. Provedbom mjere stvoriti će se preduvjeti za gospodarski razvoj, demografsku revitalizaciju i unaprjeđenje kvalitete života lokalnog stanovništva.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju izgrađena su četiri javna objekta te je rekonstruiran jedan javni objekt, čime je u oba slučaja premašena ciljana vrijednost. Također, postavljena je jedna turistička signalizacija, čime je također premašena ciljana vrijednost. Ostale aktivnosti nisu bile planirane u ovom izvještajnom razdoblju, stoga nisu ni ostvarene. Status provedbe mjere je „U TIJEKU“, a za njezinu realizaciju utrošeno je 233.144,20 EUR.

Podaci Godišnjeg izvješća o provedbi Provedbenog programa Općine Stankovci za razdoblje 2025.-2029. godine nalaze se u obliku tabličnog prikaza u prilogu ovog dokumenta.

KLASA: 990-01/26-01/09

URBROJ: 298-30-02-26-1

Dana: 13.02.2026.

Potpis i pečat odgovorne osobe

The image shows a handwritten signature in blue ink over a horizontal line. To the right of the signature is a circular official stamp in purple ink. The stamp contains the text "REPUBLIKA HRVATSKA" at the top, "OPĆINA STANKOVCI" in the center, and "OPĆINSKI ZUPAN" at the bottom.